
- prijedlog -

Na temelju članka 18. stavka 7. Zakona o poljoprivredi (»Narodne novine«, br. 30/15), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2017. godine donijela

UREDBU
O FINANCIJSKOJ STRUKTURI OMOTNICE ZA PROGRAM 

IZRAVNIH PLAĆANJA U 2016. GODINI

Članak 1.

Ovom se Uredbom utvrđuje financijska struktura omotnice za program izravnih plaćanja u 
2016. godini koju čine sredstva Europskog fonda za jamstva u poljoprivredi (u daljnjem 
tekstu: EFJP) i dopunska nacionalna izravna plaćanja, sukladno ukupnoj nacionalnoj gornjoj 
granici za 2016. godinu te planiranim sredstvima u državnom proračunu Republike Hrvatske.

Članak 2.

Ovom se Uredbom osigurava provedba sljedećih uredbi Europske unije:

1. Uredbe (EU) br. 1306/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o 
financiranju, upravljanju i nadzoru zajedničke poljoprivredne politike i o stavljanju izvan 
snage uredaba Vijeća (EEZ) br. 352/78, (EZ) br. 165/94, (EZ) br. 2799/98, (EZ) br. 814/2000, 
(EZ) br. 1290/2005 i (EZ) 485/2008 (SE L 347, 20.12.2013.) (u daljnjem tekstu: Uredba (EU) 
br. 1306/2013)

2. Uredbe (EU) br. 1307/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o 
utvrđivanju pravila za izravna plaćanja poljoprivrednicima u programima potpore u okviru 
zajedničke poljoprivredne politike i o stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EZ) br. 637/2008 
i Uredbe Vijeća (EZ) br. 73/2009 (SE L 347, 20,12.2013.) (u daljnjem tekstu: Uredba (EU) br. 
1307/2013)

3. Delegirane uredbe Komisije (EU) 2015/851 od 27. ožujka 2015. o izmjeni priloga IL, III. i 
VI. Uredbi (EU) br. 1307/2013 Europskog parlamenta i Vijeća o utvrđivanju pravila za 
izravna plaćanja poljoprivrednicima u programima potpore u okviru zajedničke 
poljoprivredne politike (SE L 135, 2.6.2015.) (u daljnjem tekstu: Delegirana uredba Komisije 
(EU) 2015/851)

4. Provedbene uredbe Komisije (EU) 2016/699 od 10. svibnja 2016. o utvrđivanju gornjih 
granica proračuna za 2016. primjenjivih na određene programe izravne potpore predviđene 
Uredbom (EU) br. 1307/2013 Europskog parlamenta i Vijeća (SE L 121, 11.5.2016.) (u 
daljnjem tekstu: Provedbena uredba Komisije (EU) 2016/699).

Članak 3.

Nacionalna gornja granica za financiranje programa izravnih plaćanja u 2016. godini iz 
sredstava EFJP utvrđuje se sukladno:



- prijedlog -

1. Prilogu II. Uredbe (EU) br. 1307/2013

2. Delegiranoj uredbi Komisije (EU) 2015/851

3. Provedbenoj uredbi Komisije (EU) 2016/699.

Članak 4.

Nacionalna gornja granica za financiranje dopunskih nacionalnih izravnih plaćanja u 2016. 
godini iz sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske utvrđuje se sukladno:

1. Prilogu VI. Uredbe (EU) br. 1307/2013

2. Delegiranoj uredbi Komisije (EU) 2015/851.

Članak 5.

Ukupna nacionalna gornja granica za financiranje programa izravnih plaćanja u 2016. godini 
sukladno člancima 3. i 4. ove Uredbe je:

Nacionalna gornja 
granica za financiranje 

programa izravnih 
plaćanja u 2016. godini iz 

sredstava EFJP

Nacionalna gornja 
granica za financiranje 
dopunskih nacionalnih 

izravnih plaćanja u 2016. 
godini iz sredstava 

državnog proračuna

Ukupna nacionalna 
gornja granica za 

financiranje 
programa izravnih 

plaćanja u 2016. 
godini

Program izravnih 
plaćanja

(iz članka 3. ove Uredbe)
(iz članka 4. ove Uredbe)

(u kunama) (u kunama) (u kunama)
Osnovno plaćanje 1.398.648.202 656.151.582 742.496.620
Plaćanje za 
poljoprivredne prakse 
korisne za okoliš i klimu -

975.814.016 457.788.920 518.025.096

"zeleno plaćanje"
Preraspodijeljeno plaćanje 325.281.368 152.598.814 172.682.554
Plaćanje za mlade 
poljoprivrednike_________

65.050.256 30.516.754 34.533.502

Proizvodno 487.907.008 228.894.460 259.012.548vezana
potpora

krave u proizvodnji 
mlijeka_________________

153.140.398 71.842.622 81.297.776

tov goveda 98.590.854 46.252.778 52.338.076
krave dojilje 51.931.888 24.363.758 27.568.130
ovce i koze 38.452.464 18.037.756 20.414.708
proizvodnja povrća 15.374.968 7.213.598 8.161.370
proizvodnja voća 16.142.212 7.574.654 8.567.558
šećerna repa 49.223.968 23.092.540 26.131.428
proteinski usjevi 65.050.256 30.516.754 34.533.502

Ukupno 3.252.700.850 1.525.950.530 1.726.750.320



- prijedlog -

Članak 6.

(1) Financijska struktura omotnice za financiranje dopunskih nacionalnih izravnih plaćanja za 
program izravnih plaćanja u 2016. godini utvrđuje se sukladno osiguranim sredstvima u 
državnom proračunu za 2017. godinu i projekcijama za 2018. i 2019. godinu („Narodne 
novine“, br. 119/16) u razdjelu 060 Ministarstvo poljoprivrede za 2017. godinu:

- na poziciji A819058 - ZPP izravna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima

- na poziciji A820058 - ZPP mjere ruralnog razvoja za financiranje mjere 18 - Pomoć 
hrvatskom učešću u financiranju izravnih plaćanja iz Programa ruralnog razvoja Republike 
Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020 (u daljnjem tekstu: mjera 18).

(2) Financijska struktura omotnice za financiranje dopunskih nacionalnih izravnih plaćanja u 
okviru godišnje nacionalne gornje granice iz članka 5. ove Uredbe za program izravnih 
plaćanja u 2016. godini sukladno osiguranim sredstvima iz stavka 1. ovoga članka je:

Financijska struktura omotnice za 
financiranje dopunskih nacionalnih 

izravnih plaćanja za program izravnih 
______ plaćanja u 2016. godini______

Program izravnih plaćanja

(u kunama)
458.112.622Osnovno plaćanje

Plaćanje za poljoprivredne prakse korisne za 
okoliš i klimu - "zeleno plaćanje"__________ 319.619.564

106.541.605Preraspodijeljeno plaćanje
Plaćanje za mlade poljoprivrednike 21.306.220

235.776.613Proizvodno vezane potpore:
81.297.776krave u proizvodnji mlijeka
52.338.076tov goveda

krave dojilje 27.568.130
20.414.708ovce i koze

8.161.370proizvodnja povrća
8.567.558proizvodnja voća

16.122.775šećerna repa
21.306.220proteinski usjevi

1.141.356.624Ukupno

(3) Sredstva za mjeru 18 iz stavka 1. podstavka 2. ovoga članka koristit će se za financiranje 
mjere osnovno plaćanje iz programa izravnih plaćanja u 2016. godini.

(4) U slučaju da iznos dopunskih naeionalnih izravnih plaćanja za pojedinu mjeru iz programa 
izravnih plaćanja u 2016. godini iz stavka 2. ovoga članka ostane neiskorišten, može se 
izvršiti preraspodjela na ostale mjere iz programa izravnih plaćanja u 2016. godini.

Članak 7.

Preračunavanje iznosa godišnje nacionalne gornje granice za financiranje programa izravnih 
plaćanja u 2016. godini iz članaka 3. i 4. ove Uredbe iz eura u kune izvršeno je prema tečaju



- prijedlog -

Europske središnje banke na dan 30. rujna 2016. godine koji iznosi 7,5220 kuna za euro, 
sukladno članku 106. stavku 3. Uredbe (EU) br. 1306/2013.

Članak 8.

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«.

KLASA:
URBROJ:
Zagreb,

Predsjednik

mr. sc. Andrej Plenković



OBRAZLOŽENJE

Sukladno članku 18. stavku 7. Zakona o poljoprivredi (Narodne novine broj 30/2015) Vlada 
Republike Hrvatske za svaku godinu propisuje financijsku strukturu omotnice za provedbu mjera iz 
programa izravnih plaćanja, koja predstavlja gornju godišnju granicu za stvaranje obveza državnog 
proračuna Republike Hrvatske.

Ugovorom o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji, od 2013. godine utvrđena je 
maksimalna godišnja alokacija sredstava za program izravnih plaćanja u iznosu od 373 milijuna eura i 
godišnja alokacija za razminirano poljoprivredno zemljište u iznosu od 9,6 milijuna eura (odnosno 
zajedno 382,6 milijuna eura).

U desetogodišnjem razdoblju udio iz nacionalnog proračuna za financiranje programa izravnih 
plaćanja smanjuje se dok se istovremeno svake godine postotno povećava udio povrata sredstava iz 
Europskog poljoprivrednog jamstvenog fonda (EPJF) do 100% iznosa u 2022. godini. Za 2016. godinu 
povrat iz EPJF-a iznosi 40%.

Također, Ugovorom o pristupanju je utvrđeno da Republika Hrvatska može nadopuniti navedene 
iznose EPJF fonda za financiranje mjera programa izravnih plaćanja do 100% utvrđene maksimalne 
godišnje alokacije sredstvima državnog proračuna.

Također, sukladno članku 14. stavku 2. Uredbe (EU) br. 1307/2013, Republika Hrvatska je 24. 
prosinca 2013. godine prijavila korištenje 15% iznosa dodijeljenog potpori za mjere ruralnog razvoja 
koje se financiraju u okviru Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR) za potrebe 
financiranja Programa izravnih plaćanja za razdoblje 2014-2019. Radi se o godišnjoj alokaciji 
sredstava u iznosu od 49,825 milijuna eura.

Sukladno navedenom. Republika Hrvatska ima za financiranje Programa izravnih plaćanja za 2016. 
godinu na raspolaganju maksimalno 432,425 milijuna eura od čega iz EPJF fonda 202,865 milijuna 
eura odnosno 46,9%, a iz državnog proračuna moguće je maksimalno nadopuniti 229,560 milijuna 
eura ili 1,727 milijardi kuna.

Dodatno, Republika Hrvatska ima mogućnost, temeljem odredbe članka 40. Uredbe (EU) br. 
1305/2013, nadopuniti za razdoblje 2014-2016 iz sredstava EPFRR dio kojeg bi inače iz državnog 
proračuna mogla financirati RH do utvrđene maksimalne godišnje alokacije sredstava za izravna 
plaćanja. Sukladno tome, u Programu ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. 
predviđena je mjera Ml8 - Financiranje dodatnih nacionalnih izravnih plaćanja za Hrvatsku. Za 
provedbu mjere za 2016. godinu moguće je u financijskoj 2017. godini maksimalno iz EPFRR 
izdvojiti 18,65 milijuna eura ili 140,285 milijuna kuna, pri čemu je za taj iznos potrebno osigurati 
20%-tno sufinanciranje mjere iz državnog proračuna u iznosu od 4,662 milijuna eura ili 35,071 
milijuna kuna.

Plaćanja za mjere iz Programa izravnih plaćanja mogu ići u maksimalno dva obroka i to u razdoblju od 
1. prosinca do 30. lipnja slijedeće godine.

Navedeni iznosi u prijedlogu Uredbe o financijskoj strukturi omotnice za financiranje programa 
izravnih plaćanja za 2016. godinu iz EPJF fonda uneseni su u Provedbenu uredbu Komisije (EU) 
2016/699 od 10. svibnja 2016. o utvrđivanju gornjih granica proračuna za 2016. primjenjivih na 
određene programe izravne potpore predviđene Uredbom (EU) br. 1307/2013 Europskog parlamenta i 
Vijeća (u daljnjem tekstu: Provedbena uredba Komisije (EU) br. 2016/699).

Prijedlog financiranja mjera iz Programa izravnih plaćanja za proizvodnu 2016. godinu iz sredstava 
državnog proračuna izrađen je sukladno usvojenom Državnom proračunu za 2017. godinu i 
projekcijama za 2018. i 2019. godinu (Narodne novine broj 119/2016) u kojem je za 2017. godinu na 
proračunskoj aktivnosti A819058 ZPP - Izravna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima planiran 
ukupni iznos od 2.608.616.320 kuna (unutar izvora 12 - sredstva učešća za pomoći iznos od 
966.000.000 kuna i 1.642.616.320 kuna na izvoru 551 - EPJF) i na stavci A820058 ZPP - Mjere 
ruralnog razvoja iznos od 175.356.625 kuna za mjeru Ml8 - Financiranje dodatnih nacionalnih 
izravnih plaćanja za Hrvatsku (unutar izvora 12 - sredstva učešća za pomoći iznos od 35.071.325 
kuna i na Izvoru 565 - EPFRR iznos od 140.285.300 kuna).


